或提供相应担保的通知。2024 年 4 月 22 日，公司向上海证券交易所提交了本次回购股份注销申

请，并于 2024 年 4 月 23 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于实施回购股

份注销暨股份变动的公告》（公告编号：2024-021），本次回购股份注销日期为 2024 年 4 月 23

日，目前公司正在依法办理工商变更登记手续。

（二）杞麓湖水质提升项目进展情况

自 2021 年中央环境保护督察组反馈杞麓湖治理中政府存在截污沟污水不治理等问题，要求

地方政府进行整改以来，公司一直积极配合当地政府的要求和工作。报告期内，公司向当地政府

2023 年年度报告

105 / 257

部门提交了《关于“杞麓湖及入湖河道水质提升项目”有关事项的请示》，并收到当地政府部门的

回函。函中回复：根据 2023 年 2 月 4 日云南省委、省政府在云南省人民政府网站公开发布的“云

南省第二轮中央生态环境保护督察反馈问题整改落实情况”报告反映,涉及到杞麓湖督察反馈问题

已基本完成整改。2023 年度，公司继续履行原项目合同，杞麓湖各藻水分离设施开启全天候运行，

公司在改善杞麓湖水生态、防控蓝藻水华等方面，主动担当、发挥了积极作用，杞麓湖通过全年

运行控藻效果明显，已实现 COD 全年平均达标脱劣。

2023 年 10 月 24 日，公司与通海县水利局签署债务重组协议，对合同运行部分截至 2023 年

3 月 31 日的应收账款余额 6,539.62 万元中的 2,039.62 万元予以减免，实际收取金额为 4,500.00 万

元。截至本报告披露日，公司已收到部分项目回款 5,300.00 万元，政府部门表示后续会和公司商

议余下欠款偿还的相关事宜。

2023 年 12 月 29 日，公司与通海县水利局签订了后续三年的运维合同，预估 2024 年至 2026

年 3 年运行费用总金额为人民币 18,011.00 万元。根据通海县十七届人民政府第 27 次常务会议纪

要，表示运行费用通过积极争取上级水污染防治资金、湖泊保护专项资金等进行支付，不足部分

纳入财政预算进行弥补，按照会议要求修改完善后提请县委常委会研究。

公司会根据会计准则，按合同约定确认已履约部分的收入、按公司既定的信用损失会计估计

政策对应收款项计提坏账准备，同时公司不断规范并加强应收账款的催收管理，进一步加大催收

力度，明确责任人，及时和客户进行沟通。

2023 年年度报告

106 / 257

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%） 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 32,200,000 38.70   +12,880,000 -45,080,000 -32,200,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 32,200,000 38.70   +12,880,000 -45,080,000 -32,200,000 0 0

其中：境内非国有法人持股 0 0   0 0

境内自然人持股 32,200,000 38.70   +12,880,000 -45,080,000 -32,200,000 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 51,003,600 61.30   +19,727,040 +45,080,000 64,807,040 115,810,640 100.00

1、人民币普通股 51,003,600 61.30   +19,727,040 +45,080,000 64,807,040 115,810,640 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 83,203,600 100.00   +32,607,040 0 +32,607,040 115,810,640 100.00

2023 年年度报告

107 / 257

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2023 年 5 月 20 日，公司 2022 年年度股东大会审议通过《关于公司 2022 年度利润分配预

案及资本公积转增股本方案的议案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本 83,203,600 股扣

减公司已回购股份 1,686,000 股后的股份为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.90 元（含

税），以资本公积金每 10 股转增 4 股，共计转增 32,607,040 股，本次转增后公司总股本增至

115,810,640 股。具体内容详见公司于 2023 年 6 月 13 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《无锡德林海环保科技股份有限公司 2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-

020）

2、2023 年 7 月 24 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通 23,000,000 股经转增后为

45,080,000 股上市流通，详情请查阅公司于 2023 年 7 月 15 日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》（2023-025）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

[…]

在相关资产和所清偿负债符合终止确认条件（详见本章节中关于相关资产、负债终止确认条件的

相关内容）时予以终止确认，按照所转为权益工具的公允价值对其进行计量（在其公允价值不能

可靠估计时按照所清偿债务的公允价值计量）。所清偿债务的账面价值与转让资产账面价值（或

者权益工具的确认金额）之间的差额计入当期损益。采用修改其他条款方式进行债务重组的，本

集团根据合同的实质性修改情况，判断是否终止确认原债务，同时按照修改后的条款确认一项新

债务，或者重新计算该债务的账面余额。针对债务重组中被豁免的债务，只有在本集团不再负有

偿债现时义务时才能终止确认该部分被豁免债务并确认债务重组利得。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

中华人民共和国财政部于 2022 年 12 月 13 日发布

了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16

号”）“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

递延所得税资产 93,814.06

递延所得税负债 109,781.57

2023 年年度报告

164 / 257

得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，该规

定自 2023 年 1 月 1 日起施行。
盈余公积 130.38

未分配利润 -16,097.89

所得税费用 12,792.49

净利润 -12,792.49

其他说明

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）。

根据解释 16 号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再

豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。根据解释 16 号的规定，本集团决定于 2023 年 1 月 1 日执行上述规定，并在

2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月 1 日之后发生的该等单项交易追溯应用。对于 2022 年 1 月 1

日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异

的，本集团在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额（如有）调整

2022 年 1 月 1 日的留存收益。

公司执行该规定的追溯调整如下：

单位：元

受重要影响的报表项

目名称
调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 25,928,116.89 26,021,930.95 93,814.06

递延所得税负债 302,749.32 412,530.89 109,781.57

盈余公积 36,574,829.97 36,574,960.35 130.38

未分配利润 418,320,224.85 418,304,126.96 -16,097.89

所得税费用 8,338,807.98 8,351,600.47 12,792.49

净利润 56,421,255.30 56,408,462.81 -12,792.49

2023 年年度报告

165 / 257

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

原因及影响金额详见 “五、重要会计政策及会计估计”之“40.（1）.重要会计政策变更”

相关内容。

41. 其他

√适用  □不适用

重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的报表

项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过去的历史

经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产

和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际

结果可能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额

进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变

更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：